如果套期工具是对选择以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的非交易性权益工具投

资（或其组成部分）进行套期的，套期工具产生的利得和损失计入其他综合收益。被套期

深圳市广聚能源股份有限公司 2023年年度报告全文

104

项目因被套期风险敞口形成的利得或损失计入当期损益，同时调整被套期项目的账面价值。

如果被套期项目是以公允价值计量的，则被套期项目因被套期风险形成的利得或损失，无

需调整被套期项目的账面价值，相关利得和损失计入当期损益或者其他综合收益。

当本公司撤销对套期关系的指定、套期工具已到期或被出售、合同终止或已行使、或

不再符合运用套期会计的条件时，终止运用套期会计。

4、 现金流量套期

被指定为现金流量套期且符合条件的套期工具，其产生的利得或损失中属于套期有效

的部分作为现金流量套期储备，计入其他综合收益，无效套期部分计入当期损益。

如果预期交易使本公司随后确认一项非金融资产或非金融负债，或者非金融资产或非

金融负债的预期交易形成一项适用于公允价值套期会计的确定承诺时，本公司将原在其他

综合收益中确认的现金流量套期储备金额转出，计入该资产或负债的初始确认金额。除此

之外的现金流量套期，本公司在被套期的预期现金流量影响损益的相同期间，将原在其他

综合收益中确认的现金流量套期储备金额转出，计入当期损益。

如果预期原计入其他综合收益的净损失全部或部分在未来会计期间不能弥补的，则将

不能弥补的部分转出，计入当期损益。

当本公司对现金流量套期终止运用套期会计时，已计入其他综合收益的累计现金流量

套期储备，在未来现金流量预期仍会发生时予以保留，在未来现金流量预期不再发生时，

从其他综合收益中转出，计入当期损益。

(四十) 重要会计政策、会计估计的变更

1、 会计政策变更

公司自 2023年 1月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16号》“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定，对在首

次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至 2023年 1月 1日之间发生的适用该规定的

单项交易进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的

单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相

关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第

18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其

他相关财务报表项目。上述租赁事项对 2023年度期初留存收益及其他相关财务报表项目影

响情况如下：

2022 年 12 月 31 日/2022 年度 2023 年 1 月 1 日/2022 年度

深圳市广聚能源股份有限公司 2023年年度报告全文

105

合并报表项目 调整前金额 调整数 调整后金额

递延所得税负债 55,824,500.12 4,149.48 55,828,649.60

未分配利润 1,173,098,019.14 -4,149.48 1,173,093,869.66

所得税费用 24,217,589.52 8,833.90 24,226,423.42

2、 会计估计变更

无。

四、 税项

(一) 主要税种及税率

税 种 计税依据 税 率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收

入为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣

的进项税额后，差额部分为应交增值税

5%、6%、9%、13%

城市维护建设税 按实际缴纳流转税税额计征 5%、7%

教育费附加 按实际缴纳流转税税额计征 3%

地方教育附加 按实际缴纳流转税税额计征 2%

企业所得税*注 按应纳税所得额计征 16.5%、25%

土地使用税 按照实际占用的土地面积 1.5元~13元/平方米

注：子公司广聚香港注册地为香港，适用香港当地的利得税，本期适用税率为 16.5%，

本公司及下属其他子公司的企业所得税为 25%。

(二) 税收优惠及批文

无

(三) 其他说明

包括房产税、车船税、印花税、代扣代交的个人所得税等，按照国家税法有关规定照

章计征缴纳。

五、 合并财务报表项目注释

以下注释项目（含公司财务报表主要项目注释）除非特别指出，“年初”指 2023年 1

月 1日，“年末”指 2023年 12月 31日，“上年年末”指 2022年 12月 31日，“本年”

指 2023年度，“上年”指 2022年度。

(一) 货币资金

深圳市广聚能源股份有限公司 2023年年度报告全文

106

项目 期末余额 期初余额